
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

IL RETTORE 
 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con D.R. prot. n. 

0010332/15 del 3 Marzo 2015; 

Visto  il “Regolamento di Ateneo per le attività di tutorato”, emanato con D.R. n. 1999/2023, prot. 
0202344/2023 del 08/06/2023; 

 
 

Visto il D.R. n. rep. 3939/2025, prot. 0483217/2025 del 17/11/2025, Cod. 25TUT092, con il quale è 
stata indetta una procedura di selezione, per titoli, per il conferimento di incarichi per attività 
di tutorato per le esigenze del Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo 
Massa", per l’anno accademico 2025/2026; 

 
 

Preso atto  di quanto riferisce la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione: 

- che il bando di selezione è stato affisso presso l’Albo on-line di Ateneo in data 
20/11/2025; 

- che, non essendo pervenute domande di partecipazione da parte di personale interno, 
è accertata la mancanza di professionalità all’interno dell’Ateneo; 

- che con D.R. n. rep. 4131/2025, prot. 0501821/2025 del 04/12/2025 è stata costituita la 
Commissione Giudicatrice; 

- che i verbali della Commissione Giudicatrice sono stati formalizzati in data 05/12/2025 e 
19/12/2025, come da prot. 22013/2026 del 19/01/2026; 

 

Atteso che la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione attesta la regolarità e la legittimità del 
presente provvedimento; 

 

    DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate: 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi di tutorato di 
cui in premessa, e le seguenti graduatorie di merito: 
 

CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELL’EDUCAZIONE - COD. CORSO E1901R e E1902R 

Cod. 
Attività 

Insegnamento ‐ 
Codice 

Modulo ‐ Codice  Turno 
Numero 
Incarichi  Attività  Ssd  Sem 

C 
F 
U 

Ore 
Costo 
orario 

€ 

Costo 
 Lordo 

Aziendale 
per incarico   

Graduatorie 

25TUT092‐
01 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (A‐L) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  23  25,00  € 575,00 
Saderi Paola: 

61/100 

25TUT092‐
02 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (A‐L) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  22  25,00  € 550,00 

Piccinotti Chiara: 
74/100 

Greggio Alice: 
54/100  

(non idonea) 

25TUT092‐
03 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (M‐Z) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 
Ribolla Patrizia 
Luen: 75/100 

25TUT092‐
04 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (M‐Z) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 
Ciocca Daniele: 

62/100 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
05 

FILOSOFIA MORALE ‐ 
E1902R009 

FILOSOFIA MORALE 
‐ E1902R009 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/03 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 
Bartolini Elena: 

98/100 

25TUT092‐
06 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/01 

IIS  0  30  25,00  € 750,00 
Belloni Claudio: 

70/100 

25TUT092‐
07 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/01 

IIS  0  30  25,00  € 750,00 
Marexiano Mattia: 

81/100 

25TUT092‐
08 

ISTITUZIONI DI 
LINGUISTICA ‐ 
E1902R005 

ISTITUZIONI DI 
LINGUISTICA ‐ 
E1902R005 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

L‐LIN/01  IIS  0  20  25,00  € 500,00 

Saracco Caterina: 
87/100  

Bienati Arianna: 
83/100 

Lanzini Beatrice: 
47/100 

(non idonea) 

25TUT092‐
09 

LETTERATURA 
ITALIANA 

CONTEMPORANEA ‐ 
E1902R004 

LETTERATURA 
ITALIANA 

CONTEMPORANEA ‐ 
(A‐L) ‐ E1902R004 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

L‐FIL‐
LET/ 
11 

IIS  0  30  25,00  € 750,00 

Farina Alessandra: 
82/100  

Vicelli Fernanda: 
39/100 

(non idonea)  
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea) 

25TUT092‐
10 

METODI E TECNICHE 
DELLA RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138 

METODI E 
TECNICHE DELLA 

RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 
Romeri Giulia: 

94/100 

25TUT092‐
11 

METODI E TECNICHE 
DELLA RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138 

METODI E 
TECNICHE DELLA 

RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00 

Buzzacchi Chiara: 
77/100 

Ronconi Chiara: 
66/100 

25TUT092‐
12 

MUSICA ‐ E1901R084 
MUSICA ‐ 

E1901R084M 
TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

L‐ART/ 
07 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 

De Donato 
Lorenzo: 82/100 
Brunelli Chiara: 

51/100 
(non idonea) 

25TUT092‐
13 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE ‐ 

E1901R149 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE 

‐ E1901R154M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

SECS‐
P/10 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 
Peppetti Rossella: 

67/100 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 3 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
14 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE ‐ 

E1901R149 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE 

‐ E1901R154M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

SECS‐
P/10 

IIS  0  40  25,00  € 1.000,00 
Ghidini Daniela: 

79/100 

25TUT092‐
15 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ E1901R147 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ 

E1901R152M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 

Rossoni Elisa: 
78/100 

Brunori Laura: 
58/100 

(non idonea) 

25TUT092‐
16 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ E1901R147 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ 

E1901R152M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 
Brambilla Andrea: 

87/100 

25TUT092‐
17 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R130 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R145M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
03 

IIS  0  45  25,00  € 1.125,00 

Cavinato Clara: 
86/100 
Sustovich 

Natanaele: 81/100 
Brunori Laura: 

58/100 
(non idonea)  

Nebuloni Daniela: 
58/100 

(non idonea) 
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea) 

25TUT092‐
18 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R130 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R145M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
03 

IIS  0  50  25,00  € 1.250,00 

Cavinato Clara: 
93/100 
Sustovich 

Natanaele: 81/100 
Brunori Laura: 

58/100 
(non idonea)  

Nebuloni Daniela: 
58/100 

(non idonea) 
Brunelli Chiara: 

51/100 
(non idonea) 

Pirrone Margie: 
37/100 

(non idonea) 
Colombo Sara: 

37/100 
(non idonea) 

25TUT092‐
19 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ E1901R113 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ 
E1901R113M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  40  25,00  € 1.000,00 

Buzzacchi Chiara: 
77/100 

Brunori Laura: 
58/100 

(non idonea) 
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea) 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 4 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
20 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ E1901R113 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ 
E1901R113M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  35  25,00  € 875,00 

Marinoni Monica: 
75/100  

Brunori Laura: 
58/100 

(non idonea)  
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea)  

Ortega Martina: 
35/100 

(non idonea) 

25TUT092‐
21 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ E1901R113 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ 
E1901R113M 

TURNO 
3 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 

Savino Cristina: 
88/100 

Pirrone Margie: 
37/100 

(non idonea) 

25TUT092‐
22 

PEDAGOGIA 
DELL'INTERVENTO 
EDUCATIVO IN AREA 

INFANZIA ‐ 
E1901R136 

PEDAGOGIA 
DELL'INTERVENTO 
EDUCATIVO IN 
AREA INFANZIA ‐ 
E1901R141M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00 

Ripamonti Donata 
Antonella: 84/100 
Canali Samantha 
Elena: 50/100 
(non idonea) 
Ronzino Irene 
Paola: 42/100 
(non idonea) 

25TUT092‐
23 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R154 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R157M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 

Bezzi Roberto: 
80/100 

Sanfilippo Elena: 
61/100 

25TUT092‐
24 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R154 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R157M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 
Tognetti Silvia 
Maria: 78/100 

25TUT092‐
25 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
SCOLASTICI ‐ 
E1901R155 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
SCOLASTICI ‐ 
E1901R158M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
03 

IIS  0  5  25,00  € 125,00 

Cambria Irene 
Concetta: 84/100 
Brunelli Chiara: 

51/100 
(non idonea)  

Vicelli Fernanda: 
39/100 

(non idonea) 

25TUT092‐
26 

PSICOLOGIA CLINICA 
‐ E1901R123 

PSICOLOGIA 
CLINICA ‐ 

E1901R129M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
PSI/08 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 

Campanella 
Eugenia Giovanna: 

73/100 
Rainieri Giuseppe: 

37/100 
(non idoneo) 

25TUT092‐
27 

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA ‐ 
E1901R128 

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA ‐ 
E1901R143M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
PSI/04 

IIS  0  20  25,00  € 500,00 

Agliati Alessia: 
97/100 

Di Bella Teresa: 
52/100 

(non idonea)  
Calia Anna: 47/100 

(non idonea)  
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea) 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 5 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
28 

SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE ‐ 

E1901R131 

SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE ‐ 

E1901R136M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

SPS/ 
08 

IIS  0  5  25,00  € 125,00 

Opipari Marco 
Davide: 66/100 
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea) 

25TUT092‐
29 

STORIA DELLA 
FILOSOFIA ‐ 
E1902R010 

STORIA DELLA 
FILOSOFIA ‐ 
E1902R010 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/06 

IIS  0  30  25,00  € 750,00 

Pozzoni Gianluca: 
86/100  

Pirrone Margie: 
37/100 

(non idonea) 

25TUT092‐
30 

STORIA MEDIOEVALE 
‐ E1902R011 

STORIA 
MEDIOEVALE ‐ 
E1902R011 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐STO/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00 

Battioni Gianluca: 
84/100  

Nebuloni Daniela: 
40/100 

(non idonea) 
Pirrone Margie: 

37/100 
(non idonea) 

Malvicini Cristiano: 
33/100 

(non idoneo) 

25TUT092‐
31 

STORIA MEDIOEVALE 
‐ E1902R011 

STORIA 
MEDIOEVALE ‐ 
E1902R011 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐STO/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00 

Canobbio 
Elisabetta: 91/100 
Nebuloni Daniela: 

40/100 
(non idonea) 

Pirrone Margie: 
37/100 

(non idonea) 
Malvicini Cristiano: 

33/100 
(non idoneo) 

25TUT092‐
32 

STORIA MODERNA ‐ 
E1902R012 

STORIA MODERNA ‐ 
E1902R012 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐STO/ 
02 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 

Morandini Tazio: 
72/100 
 Tedeschi 

Emanuele: 43/100 
(non idoneo) 

Nebuloni Daniela: 
40/100 

(non idonea) 
Malvicini Cristiano: 

33/100 
(non idoneo) 

Vecchio Federica 
Concetta: 32/100 
(non idonea) 

 
 

Art. 2 -  Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti sono dichiarati vincitori della selezione di 
cui in premessa: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 6 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELL’EDUCAZIONE - COD. CORSO E1901R e E1902R 

Cod. 
Attività 

Insegnamento ‐ 
Codice 

Modulo ‐ Codice  Turno 
Numero 
Incarichi  Attività  Ssd  Sem 

C 
F 
U 

Ore 
Costo 
orario 

€ 

Costo 
 Lordo 

Aziendale 
per incarico   

Vincitori 

25TUT092‐
01 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (A‐L) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  23  25,00  € 575,00  Saderi Paola 

25TUT092‐
02 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (A‐L) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  22  25,00  € 550,00  Piccinotti Chiara 

25TUT092‐
03 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (M‐Z) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00 
Ribolla Patrizia 

Luen 

25TUT092‐
04 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ 
E1901R142 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE ‐ (M‐Z) ‐ 

E1901R115M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐DEA/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00  Ciocca Daniele 

25TUT092‐
05 

FILOSOFIA MORALE ‐ 
E1902R009 

FILOSOFIA MORALE 
‐ E1902R009 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/03 

IIS  0  15  25,00  € 375,00  Bartolini Elena 

25TUT092‐
06 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/01 

IIS  0  30  25,00  € 750,00  Belloni Claudio 

25TUT092‐
07 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

FILOSOFIA 
TEORETICA ‐ 
E1902R008 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/01 

IIS  0  30  25,00  € 750,00  Marexiano Mattia 

25TUT092‐
08 

ISTITUZIONI DI 
LINGUISTICA ‐ 
E1902R005 

ISTITUZIONI DI 
LINGUISTICA ‐ 
E1902R005 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

L‐LIN/01  IIS  0  20  25,00  € 500,00  Saracco Caterina 

25TUT092‐
09 

LETTERATURA 
ITALIANA 

CONTEMPORANEA ‐ 
E1902R004 

LETTERATURA 
ITALIANA 

CONTEMPORANEA ‐ 
(A‐L) ‐ E1902R004 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

L‐FIL‐
LET/ 
11 

IIS  0  30  25,00  € 750,00  Farina Alessandra 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 7 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
10 

METODI E TECNICHE 
DELLA RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138 

METODI E 
TECNICHE DELLA 

RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00  Romeri Giulia 

25TUT092‐
11 

METODI E TECNICHE 
DELLA RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138 

METODI E 
TECNICHE DELLA 

RICERCA 
PEDAGOGICA ‐ 
E1901R138M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00  Buzzacchi Chiara 

25TUT092‐
12 

MUSICA ‐ E1901R084 
MUSICA ‐ 

E1901R084M 
TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

L‐ART/ 
07 

IIS  0  15  25,00  € 375,00  De Donato Lorenzo 

25TUT092‐
13 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE ‐ 

E1901R149 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE 

‐ E1901R154M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

SECS‐
P/10 

IIS  0  25  25,00  € 625,00  Peppetti Rossella 

25TUT092‐
14 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE ‐ 

E1901R149 

ORGANIZZAZIONE 
DEI SERVIZI PER 

L’INFANZIA E DELLE 
EQUIPE EDUCATIVE 

‐ E1901R154M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

SECS‐
P/10 

IIS  0  40  25,00  € 1.000,00  Ghidini Daniela 

25TUT092‐
15 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ E1901R147 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ 

E1901R152M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00  Rossoni Elisa 

25TUT092‐
16 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ E1901R147 

PEDAGOGIA DEL 
GIOCO ‐ 

E1901R152M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  25  25,00  € 625,00  Brambilla Andrea 

25TUT092‐
17 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R130 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R145M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
03 

IIS  0  45  25,00  € 1.125,00  Cavinato Clara 

25TUT092‐
18 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R130 

PEDAGOGIA DELLA 
DISABILITA' ‐ 
E1901R145M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
03 

IIS  0  50  25,00  € 1.250,00  Cavinato Clara 

25TUT092‐
19 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ E1901R113 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ 
E1901R113M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  40  25,00  € 1.000,00  Buzzacchi Chiara 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 8 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
20 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ E1901R113 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ 
E1901R113M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  35  25,00  € 875,00  Marinoni Monica 

25TUT092‐
21 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ E1901R113 

PEDAGOGIA 
DELL'INCLUSIONE 

SOCIALE ‐ 
E1901R113M 

TURNO 
3 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00  Savino Cristina 

25TUT092‐
22 

PEDAGOGIA 
DELL'INTERVENTO 
EDUCATIVO IN AREA 

INFANZIA ‐ 
E1901R136 

PEDAGOGIA 
DELL'INTERVENTO 
EDUCATIVO IN 
AREA INFANZIA ‐ 
E1901R141M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00 
Ripamonti Donata 

Antonella 

25TUT092‐
23 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R154 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R157M 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00  Bezzi Roberto 

25TUT092‐
24 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R154 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
RESIDENZIALI ‐ 
E1901R157M 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
01 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 
Tognetti Silvia 

Maria 

25TUT092‐
25 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
SCOLASTICI ‐ 
E1901R155 

PROGETTAZIONE 
EDUCATIVA NEI 

CONTESTI 
SCOLASTICI ‐ 
E1901R158M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐PED/ 
03 

IIS  0  5  25,00  € 125,00 
Cambria Irene 

Concetta 

25TUT092‐
26 

PSICOLOGIA CLINICA 
‐ E1901R123 

PSICOLOGIA 
CLINICA ‐ 

E1901R129M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
PSI/08 

IIS  0  15  25,00  € 375,00 
Campanella 

Eugenia Giovanna 

25TUT092‐
27 

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA ‐ 
E1901R128 

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA ‐ 
E1901R143M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
PSI/04 

IIS  0  20  25,00  € 500,00  Agliati Alessia 

25TUT092‐
28 

SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE ‐ 

E1901R131 

SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE ‐ 

E1901R136M 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

SPS/ 
08 

IIS  0  5  25,00  € 125,00 
Opipari Marco 

Davide 

25TUT092‐
29 

STORIA DELLA 
FILOSOFIA ‐ 
E1902R010 

STORIA DELLA 
FILOSOFIA ‐ 
E1902R010 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐
FIL/06 

IIS  0  30  25,00  € 750,00  Pozzoni Gianluca 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 9 di 9  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

  

 

25TUT092‐
30 

STORIA MEDIOEVALE 
‐ E1902R011 

STORIA 
MEDIOEVALE ‐ 
E1902R011 

TURNO 
1 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐STO/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00  Battioni Gianluca 

25TUT092‐
31 

STORIA MEDIOEVALE 
‐ E1902R011 

STORIA 
MEDIOEVALE ‐ 
E1902R011 

TURNO 
2 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐STO/ 
01 

IIS  0  10  25,00  € 250,00 
Canobbio 
Elisabetta 

25TUT092‐
32 

STORIA MODERNA ‐ 
E1902R012 

STORIA MODERNA ‐ 
E1902R012 

TURNO 
UNICO 

1 

TUTORATO DI 
TIPO A: tutor 
associato ad 

attività curriculari 
di insegnamenti (o 

gruppi di 
insegnamenti) 

M‐STO/ 
02 

IIS  0  25  25,00  € 625,00  Morandini Tazio 

 
Art. 3 - Il rapporto di collaborazione per l’anno accademico 2025/2026 sarà disciplinato da apposito 
contratto per incarico di tutorato. 
 
Art. 4 -  Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, dalla 
data di pubblicazione all’Albo on-line dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca. 
 
 

   IL RETTORE 
Marco Emilio Orlandi 

 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. n. 82/05) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR: Area Personale e Organizzazione - Dirigente: Sabrina Belli 
Responsabile del procedimento: Alessandro Cava 
Pratica trattata da: Settore Personale non Strutturato - Rita Urizio 


		2026-01-23T10:37:21+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




